

Arbejdsmarkedsudvalget
L 154 - Bilag 22
Offentligt

En appel om at hjælpe de uafklarede ved at ophæve sygedagpengelovens regler om varighedsbegrænsningen før Folketinget går på sommerferie

I PTU frygter vi, at regeringen og Dansk Folkeparti, her lige inden Folketinget går på sommerferie, vil vedtage et lovforslag om ændring af lov om sygedagpenge for så vidt angår regresspørgsmålet, men ikke på det område, hvor de 4.000-5.200 langtidssyge årligt rammes hårdest.

Alle taler om, at samfundet har brug for handicappedes ressourcer. Regeringen har opsat det klare mål, at der skal 2.000 flere handicappede i arbejde om året.

Socialforskningsinstituttet konkluderede i rapporten om handicappede og beskæftigelse, at der er godt 36.000 handicappede, der er ledige og som vil og kan arbejde.

Tallet er i så fald højere, da der i dag er mennesker, der ikke ved, om de kommer til at kunne arbejde - og de rammes tillige af varighedsbegrænsningen i sygedagpengeloven - fordi deres situation er uafklaret.

Varighedsbegrænsningen i sygedagpengeloven rammer i særlig grad de mennesker, hvor deres heldbredsituation er uafklaret. Det vil sige, at man ved udløbet af de 52 uger intet sikkert kan sige om, hvorvidt personen kan vende tilbage til arbejdsmarkedet på ordinære vilkår eller skal have førtidspension - for loven er fra før, vi fik mulighed for fleksjob.

Hvem er det så værst for? Kommunen? Næppe! Men den langtidssyge og dennes familie.

Tænk oveni uvisheden omkring, hvorvidt flere operationer, genoptræning og en anden (den rigtige) behandling vil komme til at betyde en tålelig tilværelse, skal bekymringen omkring forsørgelsesgrundlaget lægges til.

Det er helt urimeligt - og er uden tvivl ikke gavnligt for et rehabiliteringsforløb.

Alle, der arbejder med rehabilitering af ulykkesramte, ved, at de pågældende meget ofte har brug for at koncentrere sig om coping af den nye situation samt tage stilling til diverse sundheds- og træningsspørgsmål - og forløb.

En usikker økonomisk situation kan helt tappe et menneske for kræfter og energi til at kæmpe for at genvinde et nyt liv, hvor tilknytningen til arbejdsmarkedet fortsat er en mulighed, der kan lokke.

Hvad hjælper det muligvis at kunne bedre helbredet via operationer og fornuftige rehabiliteringsforløb, når familiens økonomi undervejs er lagt i ruiner?

Hvem taler om dansk velfærd - når mere end 4.000 personer rammes ikke alene af sygdom og ulykke - men direkte på forsørgelsen efter 52 uger.

Disse mennesker har gjort sig "skyldige i" at være i en uafklaret situation, og hvor et fleksjob i lovens forstand er en ikke-eksisterende mulighed.

Hvorfor står I som politikere ikke i kø for at fjerne varighedsbegrænsningen for de uafklarede, men vil udsætte spørgsmålet endnu engang - alt imens varighedsbegrænsningen fortsat rammer - og rammer helt umenneskelig hårdt.

Har vi råd til at bruge 9 milliarder samlet set på sygedagpengeområdet, er 210 mio., som det anslås, at ophævelse af varighedsbegrænsningen vil koste, meget lidt, når vi ser på de menneskelige og økonomiske gevinster herved.

PTU skal således på det kraftigste appellere til, at varighedsbegrænsningen ophæves inden sommerferien, da dette vil betyde en fantastisk lettelse for de berørte mennesker og deres pårørende.

Herudover vil det styrke befolkningens opfattelse af, at vi lever i et samfund, der hjælper, hvis skaden/sygdommen rammer. Det være sig også ved meget langvarige forløb.

Vi havde håbet og håber fortsat, at den forståelse vi mødte sammen med Gigtforeningen, da vi var rundt og tale om disse problemstillinger med de arbejdsmarkedspolitiske ordførere, nu vil give sig udslag i handling til gavn og glæde for de langtidssyge.